Untuk lebih jelasnya, diantara contoh kitab tafsir

yang menggunakan metode tahlily ialah:51

- Jami’ al-Bayan ‘an Takwil Ayi al-Qur’an (

Himpunan Penjelasan tentang Takwil Ayat - ayat al-

Qur’an), 15 jilid dengan jumlah halaman sekitar

7125, karangan Ibn Jarir al-Thabari (w. 310 H/ 922

M)

51 Ibid. hal. 380

halaman sisipan Ilmu tafsir pada jilid terakhir), karya

al-Hafizh Imad al-Din Abi al-Fia ‘Isma’il bin Katsir

al-Quraisyi al-Dimasyqi (w. 774 H/1343 M)

- Tafsir al-Samarqandi (Bahr al-Ulum/ Lautan Ilmu), 3

juz, buah pena Nasr bin Muhammad bin Ahmad Abu

al-Laits al-Samarqandi 9w. 393 H/1002 M) atau 376

H/ 986 M menurut riwayat lain) dengan tebal

halaman sebanyak 1891.

- Al-Durr al-Mantsur fi Tafsir bi al-Ma’tsur (Mutiara

kata prosa dalam tafsir bil ma’tsur) susunan Jalal al-

Din al-Suyuthi (849-911 H/1445-1505 M), setebal

5600-6400 halaman dalam 18 jilid.

- Adhwa al-Bayan Fi Idhah Al-Qur’an (Cahaya

Penerangan dalam Menjelaskan al-Qur’an dengan al-

Qur’an) disusun oleh Muhammad al-Amin bin

Muhammad al-Mukhtar al-Jakani al-Syanqthi dalam

10 Jilid dengan 6771 halaman

(1230-1314 H/ 1813-1879 M)

- Kitab al-Tashil li ‘Ulum al-Tanzil (Buku Mudah

untuk Ilmu-Ilmu al-Qur’an), dua jilid dan empat juz,

masing-masing terdiri atas sekitar 195 halaman

hingga 228 halaman, susunan Muhammad bin

Ahmad bin Juzzay al-Kalbi al-Gharnathi al-Andalusi

(741-792 H/ 1340/1389 M)

- Al-Tafsir al-Wadhih (tafsir yang jelas), buah pena Dr.

Muhammad Mahmud Hijaz, setebal tiga jilid dengan

jumlah halaman hampir 3000.

53 Ibid. hal. 382
54 Muhammad Amin Suma, Op. Cit, hal.

al-Qur’an), karangan Taj al-Qarra’ al-Kirmani (w. 505

H/1111 M).

Namun sungguhpun demikian, relatif cukup

banyak kitab-kitab yang membahas ayat-ayat tertentu

dalam al-Qur’an mencoba membahasnya dengan

menggunakan metode komparasi, meskipun tidak untuk

semua ayat. Diantarnya ialah Tafsir al-Maraghi dan Tafsir

al-Jawhir fi Tafsir al-Qur’an yang sebagian contohnya

- Al-Tibyan fi Aqsam al-Qur’an (penjelasan tentang

sumpah dalam al-Qur’an), karangan Ibn Qayyun al-

Jawziyyah (691-751 H/ 1921/1350 M

- Al-Mar’ah fi al-Qur’an (wanita dalam al-Qur’an),

karya Ustad Mahmud al-Aqqad.

- Makanah al-Mar’ah fi al-Qur’an al-Karim wa al-

sunnah al-Shahihah (Kedudukan Wanita dalam Al-

Qur’an al-Karim dan al-Sunnah al-Shahih), buah pena

Muhammad Biltaji.

- Ushul al-Din wa Ushul al-Imam fi al-Qur’an (Dasar-

Karena asumsinya, raja biasanya

bertindak diktator dan berkuasa penuh.

Setelah selesai perang Kemerdekaan, K.H Ahmad

Sanusi kembali ke Sukabumi, namun ia tidak banyak

kesempatan untuk membangun kembali pesantren maupun

organisasinya. Pada tanggal 15 Syawâl 1369 H (1950 M)

beliau wafat di kota Sukabumi senin malam dalam usia 63

tahun. Bertepatan dengan Hari Pahlawan tahun 1992,

Pemerintah RI menganugerahkan penghargaan Bintang

Mahaputera Kepada K.H Ahmad Sanusi, K. H. Abdul Halim

dan Mr. Syamsuddin, karena jasa-jasanya dalam perjuangan